
 
Prot. Vedi segnatura 

Al sito web della scuola 

Agli Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVO 
PER LA STIPULA DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI CASSA PERIODO 
01/09/2018 – 31/08/2022  RIVOLTO ALL’ABI E A POSTE ITALIANE.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE in data 30 GIUGNO 2018  scadra’ la convenzione di cassa con l’Istituto di             
                                   Credito con la BCC Spello e  Bettona  
 

CONSIDERATO   che in data 08 giugno 2018 prot. 1566 è stata chiesta la proroga ai sensi dell’art 17  

                                 della convenzione in oggetto   per il   tempo   strettamente necessario e comunque   

                                 per un    massimo di 3 mesi;
 
VISTO  
PREMESSO CHE 
 

VISTO 
 

VISTO 
 

VISTA 
VISTO 
 

VISTO 
VISTA 
 

 

l’art.106 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016 

il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO 

INFORMATICO LOCALE” – OIL; 

il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art.22 del 

D.Lgs 56/19.4.2017; 

la nota M.I.U.R. prot. 5919 del 20.09.2012; 

il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal MIUR con nota 

prot. 9834 del 20.12.2013; 

l’art.33 del D.I.n.44/2001; 

la delibera n. 26 del 29 06 2018 del Consiglio d’Istituto che autorizza la 

procedura per l’affidamento del servizio di cassa in modalità pluriennale  (4 

anni);  
CONSIDERATO CHE si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del 

contratto che si è ipotizzato possa collocarsi intorno ai 1.000,00 euro annui;  
  
CONSIDERATO che il valore presunto nel quadriennio, ammontante ad € 4.000,00, è inferiore 

alla soglia comunitaria e che è possibile l’acquisizione mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 co 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016, come modificato 

dall’art.25 del D.Lgs.56/19.4.2017; 
  

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001765 - 03/07/2018 - C14d - Banche - U



CONSIDERATO che, al fine di garantire i principi previsti dall’art.30 del D.lgs.50/2016 e 
successive modifiche disposte dal D.lg.vo 56/2017, ( principi di trasparenza, 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, concorrenza, non 
discriminazione ecc…) è opportuno invitare alla procedura operatori economici, 

                                    presenti sul territorio del Comune di Foligno inviando  l’avviso all’Abi e alle               

                                    Poste Italiane, che dispongano dell’applicativo OIL previsto per legge, nel                

                                    rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.L.vo 50/2016, garantendo adeguata      

                                   copertura del mercato nel principio della speditezza, celerità e semplificazione   

                                   necessarie al fine del rispetto delle tempistiche previste; 

   VISTI                      gli artt. 16 e 34 del D.I. 44/2001; 

   VISTA                     la  delibera n.  26 del 25/11/2015;  del Consiglio di istituto concernente  

                                    l’individuazione del superiore limite di spesa di                

                                   cui all’Art.34 comma 1 del D.I . n.44/2001 portato a 4.500,00. 

  VERIFICATO         che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero per la stessa tipologia  

                                   non offre alcuna convenzione con servizi con le   caratteristiche tecniche              

                                    richieste da questo istituto

 PRESO ATTO        

 

che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatatorio di stand still di 

35 giorni, come previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.L.vo n. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2  
L’avvio delle procedure di AFFIDAMENTO DIRETTO , ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 modificato dall’art.25 del D.L.vo n.56/2017, per la stipula 

della convenzione per l'affidamento del servizio di cassa quadriennio 01/09/2018- 31/08/2022 

 

Art.3  
Di invitare, per motivi logistici, soltanto gli Istituti di credito operanti nel Comune di Foligno e che 
dispongano dell’applicativo OIL previsto per legge.  
IL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  È PREVISTO PER IL 
GIORNO 3 AGOSTO 2018 ORE 13,00. 
 

Art.4  
Il criterio di scelta del contraente avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’Amministrazione, ai sensi dell’art.95 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 , 

modificato dall’art.60 del D.Lvo n.56/2017, determinata in base ai parametri stabiliti nella lettera 

d'invito.  
Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida.  
L’Amministrazione, ai sensi dell’art.95 comma 12 del D.lgs. n.50/2016, si riserva la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto. 

 

Di stabilire di nominare una commissione giudicatrice il cui compito sarà quello di : valutare le offerte 

pervenute sulla base dei criteri e punteggi definiti nella lettera di invito, formulare il prospetto 

comparativo delle offerte, predisporre la relativa graduatoria nonché di valutare eventuali ricorsi. 

 

Art.5  

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA



Possono essere ammessi a partecipare alla procedura dell’affidamento diretto gli operatori 
economici che sono in possesso dei requisiti a carattere generale desumibili dall’art.80 del D.Lvo 
n.50/2016, modificato dall’art.49 del D.Lvo n.56/2017. 

 

Art. 6  
La lettera di invito alla procedura, il capitolato generale di gara, la scheda di formulazione dell'offerta, 
la modulistica complementare e ogni altro documento vengono tramite emai all’Abi e alle Poste 

italiane e pubblicata sul sito in albo pretorio Bandi e gare. 

 

Art. 7  
Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 modificato dall’art.21 del D.Lvo n.56/2017, il Responsabile 
unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente scolastico, Prof. A Giuseppa Zuccarini  
La presente determina viene pubblicata sul sito Web della scuola consultabile all’indirizzo 
www.gentilefoligno.gov.it  sezione Amministrazione trasparente Bandi e gare e Albo pretorio sezione 
bandi e gare. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                      Prof.a Giuseppa Zuccarini 

           

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA



  

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA


		2018-07-03T11:27:40+0200
	ZUCCARINI GIUSEPPA




